Confirmatur & magis illustratur h̄c doctrina D. Thomæ: Limitatio operativa virtutis non solum impedit ne agens possit ad omnem effectum se extendere, sed nec etiam ad quamcumque distantiam operari: demonstratur enim in physica, certam esse sphæram activitatis respectu cuiuscumque agentis finiti, ultra quam non potest operari: Ergo etiam virtus operativa Angelis habere debet certam suę activitatis sphæram, ultra quam non possit operando extendere, nec per consequēt ultra illam Angelum præfitem constitutre. Quanta autem sit latitudo illius, non potest determinari: mōbius duo tamen certa nobis esse debent. Primum est, quod sicut non est omnium Angelorum equalis virtus, sed major in perfectioribus, ita etiam non est æqualis (sphæra activitatis); sed major vel minor, secundum quod magis vel minus in natura perfecti sunt. Unde etiam certum existimatum dari Angelum ita perfectum, ut ejus virtus possit se simul extendere ad operandum in toto universo: cùm enim mundus sit ad manifestandam Dei virtutem conditus sit, non videtur convenientis quod virtus finita Angelorum, qui de facto creati sunt, totum universum adquerat; sed soli Deo reservari debuit, quod totum mundum repleret, juxta illud Jeremia 23: Numquid non calum & terram ego implio? Dixi Angelorum, qui de facto creati sunt? quia non regnat Deum creare aliquem Angelum ita perfectum, ut ejus virtus ad operandum in toto universo possit se simul extendere: ille enim precepit

Bible

ARTICULUS III.

Vtrum unus Angelus possit naturaliter esse simul in duabus locis inadæquatis, inter se distantibus, absque eo quod sit in medio?

§ 1.

Proponitur status difficultatis, & conclusio affirmativa statuntur.

CERTUM est, posse unum Angelum esse simul in pluribus locis inadæquatis continuis, &

inter se non distantibus: cum enim possit esse in loco divisibili, ut suprà ostensum est, potest simul esse in ejus partibus, quæ sunt loca inadæquata respectu Angeli existentis in toto illo loco. Unde solum difficultas est, an possit esse in duabus locis inadæquatis discontinuis, & inter se distantibus, contentis tamen intra spharam sua activitatis. Supponamus v.g. Angelum, cuius sphera activitatis ad spatium trium leucarum extendatur; & in qualibet ex illis leucis esse unam civitatem: queritur, an Angelus possit simul esse in illis duabus civitatibus, quæ in prima & tercia leuca continentur, absque eo quod sit in civitate intermedia, quæ in secunda leuca dividata est? Vel ut exemplo adhuc faciliori utar, queritur utrum Angelus possit in quatuor unius aulæ angulis existere & operari, absque eo quod existat & operetur in medio? Negant Suarez, Molina, Valentia, Vazquez; quos unus ex nostris Joannes à S. Thoma sequutus est. Affirmant verò communiter omnes Thomistæ, cum quibus

Dico, posse Angelum esse in duabus locis inadæquatis inter se distantibus, intra spharam sua activitatis contentis, absque eo quod existat in medio.

Probatur primò ratione fundamentali, de-

fumptâ ex principiis suprà statutis. Angelus est in loco per liberam applicationem suæ virtutis ad illum, ita ut cum voluerit, possit virtutem suam applicare toti sphæram sua activitatis, vel etiam aliquibus ejus partibus, & in eis tantum localiter existere, ut suprà contra Valentiam ostendimus: Ergo nihil prohibet, quominus possit illam applicare duabus extremitatibus, & in illis, relicto medio intacto, collocari: sicut & homo potest simul mouere duos lapides inter se distantes, quamvis nihil moveat & operetur in medio.

Confirmatur primò: Angelus potest se subtrahere à toto loco adæquo, & nullibi existere; cum sit in toto loco adæquo per libera applicationem, ut suprà ostensum est: Ergo cum sit etiam liberè in singulis ejus partibus, potest se à qualibet parte subtrahere, & consequenter à medio, remanendo in extremis.

Confirmatur secundò: Tota ratio propter quam nullum corpus potest esse in duabus locis, etiam partialibus, discontinuis, & distantibus, est quia corpus est quid continuum & dependens à loco, subindeq; non potest esse in locis discretis, nisi ejus quantitas dividatur: hæc autem ratio locum non habet in Angelis, cum careant quantitate, & sint independentes à loco: Ergo isti possunt esse in duabus locis partialibus, discontinuis, & inter se distantibus.

Confirmatur tertio: Corpus Christi potest si-
mul

D I S P U T A T I O Q U A R T A

350

Simul & semel poni per verba consecrationis in pluribus hostiis separatis & inter se distantibus, quamvis non existat in medio; imo potest desinere esse in partibus intermediis ejusdem hostiæ illæ corruptantur, manendo tamen in extremitatibus nondum corruptis; quia scilicet non est in Eucharistia commensurativè ad locum, sed modo quodam perfectiori & elevatori: Atqui similiter Angelus non existit in loco, per commensurationem ad illum, sed modo quodam elevatori, & à legibus loci absoluto & independenti, ut supra ostensum est: Ergo etiam Angelus poterit se collocare in pluribus locis inadæquatis inter se distantibus, absque eo quod existat in medio.

x22. Respondet Joannes à S. Thoma, quod licet Angelus sit in loco per liberam applicatione sua virtutis, & sit absolutus à legibus loci, in eo que non sit commensurativè ad ipsum, sicut res corporeæ, sed modo quodam elevatori, & ideo possit se subtrahere à toto loco, aut ab aliquibus partibus illius, non tamen ab intermediis, manendo & operando in extremitatibus: alias (inquit) est in pluribus locis, ut plura sunt: nam loca illa partialia & inadæquata neque essent unum entitative, ut patet, neque continuata, essent enim divisa & discontinuata: neque ordinata, quia non derivaretur operatio ex uno, ad aliud, sed æque primò inciperet ab utroque. Cùm ergo Angelus non possit esse in pluribus locis, ut plura sunt (testa D. Thomæ h̄c art. 2. & inī. dist. 37. quæst. 3. art. 2.) repugnat etiam illum esse in duobus locis inadæquatis inter se distantibus, absque eo quod existat in medio.

x23. Hoc est præcipuum ac ferè unicum hujus Authoris fundamentum, quod facile potest convelli. Licet enim illud inconveniens sequeratur, si Angelus poneretur in pluribus locis inadæquatis, quorum unus esset extra sphæram propriæ activitatis, non tamen si ponatur in pluribus intra sphæram propriæ activitatis contentis; quia hoc ipso quod loca partialia & inadæquata contineantur intra spatiū illud ad quod potest Angelus extendere suā virtutem, simul unicā operatione in illud operando, habent rationem unius loci simpliciter. Et hujus ratio est, quia ab alio sumitur unitas loci, respectu rei corporeæ, & ab alio, respectu rei spiritualis: nam respectu rei corporeæ desumitur ab unitate formalis superficie ambientis; que unitas formalis, ut docetur in physica, requirit vel unam superficiem continuam, vel plures contiguas, sub eadem determinata distantiâ ad polos & centrum mundi: At vero respectu rei spiritualis desumitur unitas loci ex eo quod aliquid corpus ita situatum sit, ut possit simul ab Angelo per suam virtutem operativam & operationem tangi & possideri. Cum enim res spiritualis sit in loco per operationem, unitas loci ipsius non plus requirit, quam requirat unitas unius operari: Sed unitas unius operari, requirit solum quod sit simul unicā vi operativā, & unicā operatione attingibile: Ergo etiam unitas loci rei spiritualis, nihil aliud requirit, quam quod sit ita dispositus & situatus, ut secundum omnes suas partes possit simul unius virtuti operativæ, unique operationi adæquare subjici. Unde ait S. Thomas h̄c art. 2. in responsione ad objecta: Totum illud cui immediate applicatur virtus Angelii, reputatur ut unus locus eius. Sicut ergo locus baculi, cuius una medietas est in aqua, & altera in terra, unus esse dicitur; quia

A quamvis superficies aquæ & terra realiter distinguuntur, convenienter tamen in ratione unitatis mensurae continentis & mensurantis locatus, quia in loco se habet ut formale; ita pariter licet duo vel plura loca inadæqua Angelii inter se distantia, intra sphæram ipsum activitatis contenta, nec entitative, nec continuata, nec ordinata unum sint, sunt tamen unus locus formaliter, quia conveniunt in eo quod in loco Angelii se habet ut formale, nempe in hac quod est ab eadem virtute & operatione Angelii simul tangi & possideri.

S. II.

Solvuntur objectiones.

Contra conclusionem nostram objiciuntur primis Recentiores: Anima nostra, quamvis perfectissima, quantum ad modum intendandi, nequit informare partes extremas corporis, scilicet caput & pedes, quin simul interficiat intermedias, v.g. collum & pectus. Item iesum, quamvis perfectissimum, non potest dividari à Sole in partem extremam spatii, nisi per media: Ergo similiter Angelus non potest simul esse in duobus locis inadæquatis, inter se distantibus, absque eo quod existat in medio.

Ced negatur consequentia & paritas, quam ad utrumque exemplum. Quantum ad primum quidem: cum quia anima sumit suam unitatem ab unitate corporis quod informat; partes autem diffixa & divisa non sunt unum corpus, sed plura: cum etiam quia anima rationalis informat corpus, suppositis dispositionibus, quantum prima est quantitas continua; Angelus vero necesse est suam unitatem à corpore seu loco, nec ipsum informat. Quantum vero ad secundum: quia Sol & lumen sunt quid corporei & quantum; & ideo debent commensurari spacio & quantitatibus corporis per quod diffunduntur dominum. At oppositum dicendum est de Angelo, propter oppositam rationem, quia scilicet ipse est independens à loco, nec collatur legibus loci; unde modus essendi in pluribus locis inadæquatis, non exigit in Angelo commensuramen ad locum, ut antea explicatum est,

EObjiciunt secundum: Si posset Angelus naturaliter esse simul in pluribus locis inadæquatis inter se discontinuis, posset simul esse in pluribus locis quilibet distantia à se remotis, sicut simul esse in celo & in terra: Sed hoc non est dicendum. Ergo nec illud. Sequitur Majoris probatur. Tercio cur in nostra sententia posset simul esse in duabus locis inadæquatis inter se discontinuis, est quia illa duo loca simul sumpta non excedunt locum totalem & adæquatum ipsius Angelii: Aliqui poterit designari in celo breve, aliquid spatium, & aliud in terra; imo & in singulis mundi extremitatibus, quo omnia simul juncta locum Angelii adæquatum, v.g. unius leuci, non excedant: Ergo semel admisso, quod possit naturaliter Loquendo esse simul in duobus locis inadæquatis, inter se discontinuis, non potest consequenter negari, quin possit esse in pluribus locis, quilibet distantia à se remotis, sicut simul in celo & in terra existere.

EConfirmatur: Si distantia quæ est inter duos locos inadæquata Angelii, inter se discontinua, non impedit quominus sit in illis, absq; eo quod excedat in intermediis, hoc erit non impedit alia major distantia: si enim semel Angelus posset distin- continuare præsentiam suam & operationem,

ope-

DE LOCO ANGELORUM.

351

operando inadæquatè in diversis locis separatis & disconcurrentibus, parùm refert quòd multum aut parum illa discontinueruntur.

Respondeo ad objectionem, negando sequentiam Majorem. Ad cuius probationem, nego Majorem: tota siquidem ratio, cur Angelus possit naturaliter esse simul in duobus locis inadæqua, tis quamvis inter se disconcurrentibus, est non solum quia non excedunt locum adæquatum illius Angeli, sed etiam & maximè, quia non continentur una à sphæram activitatis ipsius, seu spatiis ejus disconcurrentibus: duo autem spatia in celo & in terra delegata, quantuncumque sint brevia, ratione unam distantia que intercedit inter utrumque, sunt extra sphæram activitatis cuiuscumque Angeli; utsi cùm nullus sit Angelus, cuius dividatur sphæra tanta sit, ut à celo usque in terram possit s' extendere. Per quod patet ad confirmationem: quando enim distantia inter alia loca maxima est, hoc impedit quod minus lac loca intra sphæram activitatis Angeli continentur, subindeque quod ad illum per modum unius loci comparantur, sed tunc habent rationem plurium: unde cùm Angelus non possit in pluribus locis, ut plura sint, simul existere, non poterit etiam in pluribus locis inadæquatis, intra sphæram propriæ activitatis non contentis, se collocare, licet id possit, quando loca partialia & inadæquata intra sphæram activitatis illius continentur, quia tunc illa se habent per modum unus, ut ante declaratum est.

Dicés: Loca illa inadæquata, si comparentur ad diversos Angelos, habent rationem plurium locorum, propter discontinuitatem & distantiam quam habent inter se: Ergo ob eandem rationem, respectu unius Angeli, non per modum unius, sed per modum plurium se habent.

Respondeo negando Antecedens: Nam loca illa, si comparentur ad distinctos Angelos, habent rationem plurium locorum, non propter distantiam, sed propter pluralitatem virtutis quæ attingit illa: unde non sequitur illa respectu eiusdem Angeli habere rationem plurium, cùm per unam virtutem ab illo attingantur.

Inhibeo: Licet Angelus per unicam virtutem & potentiam loca illa partialia & inadæquata attingat, illa tamen contingit per plures operationes; qua interdum sunt diversæ rationis, utpote inferentes & causantes in illis effectus species diversos, putat in uno lumen, in aliò motum, aut aliud quippiam: Ergo loca illa partialia & inadæquata se habent, etiam respectu ejusdem Angeli, non per modum unius, sed per modum plurium locorum.

Sed dato Antecedente, nego Consequentiam: licet enim Angelus loca partialia & inadæquata intra sphæram sua activitatis contenta, per operationes diversæ rationis contingat, illa tamè non per modum plurium, sed per modum unius loci se haberent: quia tota hujusmodi operationes diversitas, se haberet mere materialiter, & respicientur ab Angelo, sub una ratione formalis, quatenus scilicet essent applicative ad illud spatum, quod potest unicà totali operatione tangere & possidere. Unde recte observavit Natura, quod si Angelus existens per operationem univocam in loco sibi adæquato, aut in extremitatibus ipsius, & non in medio, veller operationem mutare, & in aliqua parte incipere operari effectum diversæ rationis, non mutaret locum, quia illa mutatione & diversitas operation-

A nis se haberet materialiter; eo modo proportionali, quo per mutationem superficiem ambientium, servata eadem distantia ad polos & centrum mundi, res materialis non mutat locum, sed semper censetur in eodem loco formaliter remanere: quia mutatione illa superficiem se habet materialiter, & unitas formalis loci, ex determinata distantia ad polos & centrum mundi desumitur.

Objicies tertio: Si Angelus simul esset in duobus locis inadæquatis, discontinuis, ac inter se distantibus, haberet simul duplē presentiam saltem numero distinctam, respectu illorum locorum: Sed hoc non debet admitti: Ergo nec illud. Minor probatur: quia non est assignabilis actio per quam acquireret duplē presentiam: neque enim posset illam acquirere, per motum continuum, nec per discretum. Supponamus v.g. quod per unam horam Angelus fuisse in extrema parte aulae, & postea non reliqua illâ extrema parte fieret praesens alteri opposita, non autem interpediis; ibi non esset motus continuus, quia spatium non esset continuum; nec etiam discretus, quia ut infra dicimus, ad motum discretum requiritur derelictio termini à quo, hic autem non desereretur terminus à quo, cùm supponamus Angelum in priori loco remanere: Ergo, &c.